PARS SPECIALIS est, quæ
proprie spectat hoc ipsum opus, at-
que quintuplex est. Continet enim
I. consilium auctoris. II. Partitio-
nem operis. III. Necessitatem ope-
ris. IV. Subsidia. V. Curam & cau-
tionem auctoris per universum opus.

1 *Jus civile Romanum*] Quod ex
L. regis & XII tabb. Romæ oc-
tum varie crevit; cumque diffunde-
retur nimis, a Justiniano circumei-
sum & correctum in Pandectæ, Co-
dice, Novellis, &c. ad nos perve-
nit, inque Academiis docetur. Quod
olim fuit Quiritium, id nunc est jus
commune omnium populorum in
Europa.

2 *Quod cuique patrium*] Populi ti-
nius, sive certæ gentis, regni, mu-
nicipii.

3 *Contractum*] In compendium
redactum.

4 *Quod*

HUGONIS GROTTII
DE JURE BELLI AC PACIS
LIBER PRIMUS.

CAPUT I.

Quid Bellum, quid Jus?

- I. **O**Rdo operis.
- II. **B**elli definitio, & origo nominis.
- III. **J**us pro attributo actionis describitur, & dividitur in Rectiorium & Equatorium.
- IV. **J**us pro qualitate dividitur in facultatem & aptitudinem.
- V. **F**acultatis sive juris stricte dicti divisio in potestatem, dominium, creditum.
- VI. **F**acultatis alia divisio: in vulgarem & eminentem.
- VII. **A**ptitudo quid?
- VIII. **D**e justitia explettrice & attributrice: easque proprie non distingui per proportionem Geometricam & Arithmeticam: nec quod hac circa res communes, illa circa res singulorum versetur.
- IX. **J**us pro regula definitur, & dividitur in naturale & voluntarium.
- X. **J**uris naturalis definitio, divisio, & distinctio ab his quae non proprie sic dicuntur.
- XI. **I**n instinctum cum aliis animantibus communem, aut proprium hominibus, non facere aliam juris speciem.
- XII. **Q**uomodo probetur jus naturale.
- XIII. **J**uris voluntarii divisio in humanum & divinum.
- XIV. **J**us humanum dividitur in civile, civili artius, & civile latius, quod est jus Gentium: ejus explicatio, & quomodo probetur.
- XV. **J**us divinum dividitur in universale & unius populi proprium.
- XVI. **J**ure Hebraeorum nunquam obligatos fuisse alienigenas.
- XVII. **Q**uae argumenta Civisiani petere possint ex lege Hebraea, & quomodo.

I. **C**ONTROVERSIAE eorum: quos nulla juris civilis tenet communio, quales sunt & qui: in gentem nondum coierunt, & qui inter se diversarum sunt gentium, tum

GRONOVII NOTÆ.

I. **Q**uos nulla juris] i. e. qui non sunt ejusdem Reip. qui communi legum vel civitatis sponcione, ut loquitur Justinus lex 2. D. de legibus, non tenentur, neque iudicem eundem agnoscunt.

2. In gentem nondum] Ut Aboriginēs, genus hominum agreste, sine